
154  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPIAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 007/2023-PE-PMA  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal tor-
na público que no dia 24 de fevereiro de 2023, às 8h, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pre-
gão, na forma eletrônica, do tipo  Menor Preço por  item, no modo de disputa 
aberto, para  Registro de Preços Para Aquisição de Equipamentos de Tecnolo-
gia da Informação - TI, Material Doméstico e Industrial, Para Atender a Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba, Suas Secretarias Vinculadas, Fundo Municipal 
de Saúde, Fundo Municipal de Assistência, Fundo Municipal de Meio Ambiente 
e Fundo Municipal de Educação. A licitação autorizada no Processo Adminis-
trativo Nº 2023/0112-002-PMA será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e 
todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal 
de Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, situada à rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, Cep: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  
Ordenador: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 904036

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA 

No Edital publicado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 CPL/SEMAGRI/
PMA, em 08 de fevereiro de 2023 nos jornais: D.O.U, seção 3, nº 28, pág. 
213; DOE/PA, Nº 35.282,pág. 484; Diário do Pará, Folha Economia, pág. 
B10 e FAMEP, nº Nº 3181, Pág 14. ONDE SE LÊ: Processo Administrativo n° 
2023/1221-001-PMA. LEIA-SE: Processo Administrativo n° 2022/1221-001-
PMA. Na data de sessão de Abertura dada para 20 de fevereiro de 2023. Leia-se: 
21 de fevereiro de 2023. As demais informações do edital mantêm-se INALTERA-
DAS. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita.

Protocolo: 904037

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 007/2022-Srp. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Termo 
Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro Referente ao Pregão Eletrônico 
nº 007/2022-Srp Tendo Como Objeto Contratação de Pessoa Jurídica Para o 
Fornecimento de Combustíveis, com o Objetivo de atender as Necessidades 
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Fundos Municipais e Secretarias que 
Compõem a Esfera Administrativa Municipal, Conforme Especificações e Quanti-
dades Constantes Neste Termo de Referência, Por um período de 12 (doze) Me-
ses. Origem: Contrato nº 2023/004 e Contrato nº 2023/005. Contratado: E.M.C. 
Comércio de Refinados de Petróleo Ltda, Inscrito no Cnpj: Nº 11.171.191/0002-
51. 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro Sob os Itens do Con-
trato; Consoante Com Art. 65, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Charles Cezar Tocan-
tins de Souza - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 904039

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE CONTRATOS

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 127/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E NERY 
GEMAQUE DE ALMEIDA Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atendimento 
da área urbana e rural dos alunos indígenas e de comunidades tradicionais, verba 
FNDE/PNAE, de 2023. Valor: R$ 39.960,00. Vigência: 07/02/2023 à 29/12/2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 128/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E JOÃO 
DE SOUZA GONÇALVES Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atendimento da 
área urbana e rural dos alunos indígenas e de comunidades tradicionais, verba 
FNDE/PNAE, de 2023. Valor: R$ 17.425,00 Vigência: 07/02/2023 à 29/12/2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 129/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E EVANDRO 
PASTANA DE OLIVEIRA Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atendimento da área 
urbana e rural dos alunos indígenas e de comunidades tradicionais, verba FNDE/
PNAE, de 2023. Valor: R$ 39.510,00. Vigência: 06/02/2023 à 29/12/2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 130/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E IVA-
NILDO NUNES GUEDES Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atendimento da 
área urbana e rural dos alunos indígenas e de comunidades tradicionais, verba 
FNDE/PNAE, de 2023. Valor: R$ 31.885,00 Vigência: 06/02/2023 à 29/12/2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 131/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ELIZA 
CARDOSO DIAS. Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atendimento da área ur-
bana e rural dos alunos indígenas e de comunidades tradicionais, verba FNDE/
PNAE, de 2023. Valor: R$ 39.575,00. Vigência: 07/02/2023 à 29/12/2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 132/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RAI-
MUNDO DO ESPIRITO SANTO FERNANDES RODRIGUES, Objeto: Aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para atendimento da área urbana e rural dos alunos indígenas e de 
comunidades tradicionais, verba FNDE/PNAE, de 2023. Valor: R$ 39.995,00 
Vigência: 06/02/2023 à 29/12/2023. Ordenadora de despesa: KELLY 
CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N.º 146/2023/FME

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CIRO SIL-
VA DO CARMO Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para atendimento da área ur-
bana e rural dos alunos indígenas e de comunidades tradicionais, verba FNDE/
PNAE, de 2023. Valor: R$ 39.900,00 Vigência: 06/02/2023 à 29/12/2023. 
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

Protocolo: 904040

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023/PMAP 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
permanente e mobiliário para atender as necessidades da prefeitura muni-
cipal de Aurora do Pará - PA e demais secretarias municipais que compõem 
a esfera municipal. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a 
divulgação das propostas de preços e etapa de lances no dia 02/03/2023, às 
08:30 horas. O edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível 
nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publica-
ção. Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP

Protocolo: 904041

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO 

DE ABERTURA DE PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇOS N°. 2006/2022 

Objeto: execução das seguintes obras/serviços: construção de três praças e 
alimentação de energia elétrica do complexo comercial e instalações comple-
mentares para futura climatização. A CPL da Prefeitura Municipal de Barca-
rena, após cumprimento à norma inscrita na letra do art. 109, I, alínea “a”, 
c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93, e para cumprir o que dispõe o art. 43, II e III 
da referida lei, bem como item 15, subitens 15.8 e 15.9, do edital que disci-
plina a licitação, torna público aos interessados e convoca as nove empresas 
habilitadas (em um ou nos quatro lotes em disputa)para a sessão pública de 
abertura dos envelopes n°. 02, que contêm suas propostas de preços, e devo-
lução do envelope lacrado e inviolado contendo a proposta da única empresa 
inabilitada. A sessão acontecerá na sala de reuniões da PMB, mesmo local de 


